Fomento da Cultura Musical, para o Concelho da Maia”. Com a segunda Revisão pretendeu-se incluir os

dois projetos a seguir identificados, que apenas envolveram dotações em exercícios futuros:

 “Acordos de Execução com as Juntas de Freguesia – Delegação de Competências “ – Projeto

que traduz o resultado das negociações desenvolvidas entre a Câmara Municipal e as Juntas de

Freguesia relativamente à delegação de competências a que se refere o artigo 132.º, n.º1, da Lei

n.º 75/2013.

 “Realização do “Capital Social do Fundo de Apoio Municipal (FAM) ” – Projeto que foi imperativo

criar por força da Lei 53/2014, de 25 de Agosto, que aprova o regime jurídico da recuperação

financeira municipal regulamentando o “Fundo de Apoio Municipal (FAM), e que visou incluir em

anos seguintes a responsabilidade financeira do município na realização do capital social deste

fundo de apoio municipal.

No capítulo do Orçamento da Receita, foi efetivada uma alteração que totalizou o montante de

6.676.825 €, nos termos seguidamente sistematizados.

Quadro 4

D ot ação  Inicial D ot ação  F inal

V alor %
Inscrições/

R ef orços

D iminuições/

A nulações
V alor % V alor %

R eceitas C o rrentes 56.276.556  79,87% 0   0   56.276.556  79,87% 0  0,00%

01 Impostos Diretos 33.495.000  47,54% 0   0   33.495.000   47,54% 0  0,00%

02 Impostos Indiretos 2.107.300  2,99% 0   0   2.107.300   2,99% 0  0,00%

04Taxas, M ultas e outras Penalidades 863.900  1,23% 0   0   863.900   1,23% 0  0,00%

05 Rendimentos de Propriedade 2.828.000  4,01% 0   0   2.828.000   4,01% 0  0,00%

06 Transferências Correntes 13.552.756  19,24% 0  0   13.552.756   19,24% 0  0,00%

07 Venda de Bens e Prestações de

Serviços
3.320.200  4,71% 0  0   3.320.200   4,71% 0  0,00%

08 Outras Receitas Correntes 109.400  0,16% 0  0   109.400   0,16% 0  0,00%

R eceitas C apital 14.181.829  20,13% 0  6.676.825  7.505.004  10,65% -6.676.825  -47,08%

09 Venda de Bens de Investimento 9.775.843  13,87% 0  6.676.825   3.099.018  4,40% -6.676.825  -68,30%

10 Transferência de Capital 4.215.486  5,98% 0  0   4.215.486  5,98% 0  0,00%

11 Ativos Financeiros 7.700  0,01% 0  0   7.700  0,01% 0  0,00%

12 Passivos Financeiros 0  0,00% 0  0   0  0,00% 0  -

13 Outras Receitas de Capital 182.800  0,26% 0  0   182.800  0,26% 0  0,00%

Outras R eceitas 100  0,00% 6.676.825  0  6.676.925  9,48% 6.676.825  6676824,56%

15 Reposições não abatidas nos

Pagamentos
100  0,00% 0  0   100  0,00% 0  0,00%

16 Saldo da Gerência Anterior 0  0,00% 6.676.825  0   6.676.825  9,48% 6.676.825  -

T OT A L 70.458.485   100,00% 6.676.825   6 .676.825   70.458.485   100,00% 0   0 ,00%

Un:Eur os

A N O D E 2014

M OD IF IC A ÇÕES OR ÇA M EN T A IS À  R EC EIT A

C apí t ulos

A lt erações e R evisões V ariação

Prestação de Contas 2014 – Relatório de Gestão

27

Gráfico 3

A única alteração formalizada ao Orçamento da Receita teve por finalidade a integração do “Saldo

Transitado da Gerência Anterior” no montante de 6.676.825 €, não tendo originado qualquer impacto na

dotação global do orçamento uma vez que a mesma teve também como contrapartida a diminuição da

rubrica “Venda de Bens de Investimento”, esta com dotação excedentária, perante a repetida